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Kontrola kvůli kouři.
Až po druhém udání
Spalovači odpadků. Úřady ročně evidují jen desítky případů. Důvod. Dokumentace přestupku je časově
náročná. Hříšníci. Je nutné je nahlásit dvakrát, teprve potom úředníci mohou soukromníka prověřit STRANA 4

Svátek slaví: Zita

„ EY“JÍDELNÍ SERVIS „SYDNE
111.2229999,-11 2299
*3.169,- -59%20.–22. 9. 2019

Více na www.kika.cz

DNY
BEZ

DPH
3

12dílný

inzerce

Taxíkem teď
také po vodě
Vodní taxi by mělo pomoci
řešit přetíženou dopravu
v ulicích Paříže. Člun při do-
sažení vyšší rychlosti vzlét-
ne nad hladinu řeky nebo
otevřeného moře a létá
rychlostí až 28 km/h. Je na-
víc pro zákazníky ekologic-
kou variantou – jezdí čistě
na elektřinu. Na jedno na-
bití baterie vydrží v provo-
zu kolem 90 až 120 minut.
Včera ho na řece Seině
předváděl Švéd Anders
Bringdal, spoluzakladatel
společnosti SeaBubbles. AP

inzerce
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CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte AD ASTRA.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček k filmu
Ad Astra! Výherci budou
kontaktováni e-mailem do
2 pracovních dnů. Více informací
o pravidlech soutěže a vyzvednutí
cen najdete nawww.metro.cz

SOUTĚŽTE
S NÁMI O DÁRKOVÝ BALÍČEK K FILMU AD ASTRA!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdo je režisérem filmu?

a) James Gray b) Brad Pitt c) Leonardo DiCaprio

inzerce

Lidé si ho budou moci prohlédnout zblízka. Nejspíš se dostanou i dovnitř. ČTK

ONDŘEJ
SOKOL

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

„Při představení mívám nutkání
vyběhnout a fackovat herce“

UŽ ZÍTRA

Macek bude nej-
větším lákadlem
na Dnech NATO.

Na letišti vMošnově naNovoji-
čínsku už sedí americký obří
transportní letoun C-5M Su-
per Galaxy. Přistál tam včera
ráno a bude jedním z velkých
lákadel víkendové akce Dny
NATO a Dny Vzdušných sil Ar-
mády ČR, na níž ho návštěvní-
ci v modernizované verzi uvi-
dí poprvé. Letadlo má rozpětí
křídel téměř 70 metrů a vejde
se do něj až 130 tun nákladu,
šest bojových vrtulníků AH-64

Apache či 345 vojáků. Může je
přenést na vzdálenost přes
9000 kilometrů. Letoun je nej-
modernější verzí největšího
amerického letounu pro těž-
kou mezikontinentální letec-
kou přepravu. Do Mošnova
přepravil americké vrtulníky
AH-1Z Viper a UH-1Y Venom,
které budou pro návštěvníky
akce zajímavé i tím, že v čes-
kém letectvu nahradí dosluhu-
jící vrtulníky Mi-24/35. Obr do
Mošnova letěl 11 hodin. Zá-
kladnu má v San Antoniu
v Texasu. Domluvit účast le-
tounu na akci v Česku bylo ná-
ročné a například jeho letová
hodina vyjde na několik desí-
tek tisíc dolarů. ČTK

Krátce

Řidička měla
3,2 promile
Nedrží směr a kličkuje.
Asi tak zněla varování
řidičů, kteří v pondělí
dopoledne volali na lin-
ku 158 kvůli podezřelé
jízdě dodávky na tábor-
ských silnicích. Když ji
policisté zastavili, nesta-
čili se divit. Řidička z po-
volání totiž nadýchala
bezmála 3,2 promile.
Teď jí hrozí vězení.

Robot ve škole
Poprvé v Česku začal
s výukou žáků pomáhat
humanoidní robot. Nový
pomocník se jménem
Rudy je teď v ústecké ZŠ
Neštěmická. Dětem a pe-
dagogůmmá přiblížit
možnosti digitálních
technologií. Na vše dohlí-
žejí odborníci, kteří sle-
dují, jak děti reagují na
přítomnost umělé inteli-
gence. iDNES.cz

Obr se 70metrovými křídly
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dmBio pasírovaná rajčata s plnou
šťavnatou chutí italských na slunci
dozrávaných rajčat se skvěle hodí
jako základ na pizzu, do lasagní,
nebo omáček na těstoviny.

UŽIJTE SI PODZIMNÍ RADOST
NA TALÍŘI I ONLINE NÁKUPY

dmBio
semolinová vřetena
500 g

2490
4,98 Kč za 100 g

Kč
dmBio
pasírovaná rajčata
690 g

3490
5,06 Kč za 100 g

Kč

*Platí pro nákupy zákazníků
zaregistrovaných a současně
přihlášených v online shopu dm.cz.

Celkové bohatství domácnos-
tí loni celosvětově nepatrně
kleslo, a to ve vyspělých
i v rozvojových zemích. Zmen-
šilo se o 0,1 procenta. Tento
trend se vyhnul českým do-
mácnostem, bohatství vzrost-
lo o 4,4 procenta. Češi zůstáva-
jí nejbohatší ze zemí bývalé-
ho východního bloku, jsou
v průměru dvaapůlkrát bohat-
ší než Slováci. V žebříčku, kte-
rý zahrnuje 53 zemí světa, si
proti loňsku Češi polepšili na
25. místo. Vyplývá to ze stu-

die Allianz Global Wealth Re-
port 2019, která analyzuje
úspory a dluhy v 53 zemích
světa. Průměrné čisté bohat-
ství na obyvatele činilo loni
v Česku 16 785 eur, dle aktuál-
ního kurzu zhruba 434 tisíc
korun. Naopak německy mlu-
vící sousedé ČR jsou na tom fi-
nančně asi třikrát lépe než
Češi. Průměrný Němec loni
vlastnil 52 860 eur (1,37milio-
nu korun), ještě lépe na tom
byl Rakušan s 53 980 eury
(1,39 milionu korun). iDNES.cz

Slavný herec přivezl své víno i do Teplic
Pierre Richard, legenda francouzského filmu, je na návštěvě v Česku. Představuje tu víno
ze svých vinic. V současné době je pomalu předává svému synovi. Richard včera přijel
z Prahy do Teplic. Herec má Česko rád, v posledních letech se k nám pravidelně vrací.
S vínem začal před 30 lety, když koupil usedlost u Středozemního moře. V současnosti
obhospodařuje 20 hektarů vinic. Herec je kritikem současných světových vlád a mocných
lidí, kteří mohou ovlivnit svět, ale pro ekologii téměř nic nedělají. MAFRA

inzerce

Na místě hnědouhelných
dolů na severu Čech vznik-
nou jezera. Stát nyní řeší, zda
je propojí v ucelené vodní
dílo, které bude moci energe-
ticky využít. Vláda už rozhod-
la o vzniku jezer z původních
lomů. V Ústeckém kraji jsou
napuštěna jezeraMost aMila-
da, která doplní vodní plocha
na místě dolu ČSA, kde těžba

skončí v roce 2024. Následně
se zatopí důl Bílina, Tušimice
a Vršany. Lom Bílina má za-
tím platné limity těžby uhlí
do roku 2050. „Diskuse je
o tom, zda budou zaplaveny
pouze tak, že vznikne sestava
několika jezer, nebo vznikne
ucelené vodní dílo, to zname-
ná, že budou propojeny pro-
střednictvím řeky Bílina,

a tím pádem se vytvoří příle-
žitost pro další energetickou
výstavbu, ať už přečerpávají-
cích vodních elektráren,
nebo jiných vodních děl,“
uvedlministr průmyslu Karel
Havlíček. Propojením jezer
by bylomožné podle něj efek-
tivněji bojovat se suchem.
Rozhodnout se musí v příš-
tím roce, protože v dole ČSA

už se dělají sanace. „Jasně vi-
díme na případě Milady, že
ve chvíli, kdy by to byla ne-
průtočná, bezodtoková, bez-
přítoková jezera, museli by-
chom jako stát investovat na
doplnění výparu, nabízí se
tedy průtočnost, což ale bude
finančně náročné,“ řekl mi-
nistr životního prostředí Ri-
chard Brabec. Premiér An-

drej Babiš projekt ocenil.
„Projekt je velice pěkný, urči-
tě by si to obyvatelé Ústecké-
ho kraje zasloužili, protože
dopad těžby na jejich život
a životní prostředí byl velice
negativní. Na druhé straně
jsme v situaci, kdy platíme so-
lární tunel, máme zpoždění
ve výstavbě jaderných blo-
ků,“ řekl. ČTK

České domácnosti.
Bohatší než polské

Nová jezera. Pomohou se suchem?
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Plasty. Nekvalitní
uhlí. V některých
domácích kotlech
se spalují neuvěři-
telná svinstva.

Na kontroly vyrážejí úředníci
v případě, že přijde udání od
občanů, že soused pálí něco
škodlivého v domácím kotli,
že z komína vychází kouř
mnoha barev. Nebývá to ale
moc často. Češi „spalovače
mrtvol“, jak se jim někdy
říká, moc nenahlašují. Úřady
evidují ročně spíše desítky
než stovky hlášení. „Se stíž-
nostmi na pálení odpadů v do-
mácích kotlích se moc často
nesetkáváme, odhadem jich
je kolem dvaceti ročně,“ řek-
la deníku Metro Romana Ma-
cová, mluvčí Magistrátu měs-
ta Ústí nad Labem. Ještě
méně starostí mají v tomto

směru v Chomutově. „Odbor
životního prostředí řeší mini-
málně dva až tři případy roč-
ně,“ říká Zuzana Šťastná,
mluvčí chomutovské radni-
ce. V Děčíně přijal magistrát
za poslední tři roky jen dvaa-
dvacet podnětů.
Důvodem nepříliš častých

udání je i to, že dokumentace
nebo kontrola jsou časově ná-
ročné. Největším problémem
je totiž nedostatek úředníků,
kteří takové případy šetří. „Je
to v pravomoci obcí s rozšíře-
nou pravomocí, těch je v Čes-
ku něco přes dvě stě,“ řekl de-
níku Metro Pavel Gadas, ve-
doucí oddělení spalovacích
zdrojů a paliv z resortu život-
ního prostředí. Kvůli malé-
mu počtu lidí doporučuje,
aby stěžovatel případný pro-
blém zdokumentoval, což
může vyřízení usnadnit.
„V případě soukromé oso-

by nemůžeme vyrazit na na-
mátkovou kontrolu,“ říká Lu-
děk Snítil, mluvčí děčínské

radnice. Úřad musí dostat
oznámení. Stačí, když ho kdo-
koli na znečišťovatele upozor-
ní, i bez fotografií či videa.
Radnice pak hříšníka vyzve,
aby věc napravil. Pokud k ná-
pravě nedojde a stěžovatel ho
udá podruhé, mohou úřední-
ci už vyrazit na kontrolu. „Je

samozřejmě dobré, když
oznámení od občana obsahu-
je nějakou dokumentaci zne-
čištění,“ podotýká Snítil.
„Kontrolor může těžko stát
čtyřiadvacet hodin před do-
mem a čekat, až se z komína
povalí dým,“ dodává mluvčí
magistrátu města Děčína.

Prověřování se netýká je-
nom spalování odpadků. Kon-
troloři prověřují také dotace,
které stát vyplácí žadatelům
na nákup ekologického vytá-
pění. Do krajů míří miliardy
korun státních dotací na vý-
měnu zastaralých kotlů a ani
tady to není vždy v pořádku.
„Při jedné z kontrol přímo

namístě jsme zjistili, že žada-
tel porušil podmínky smlou-
vy a dotacemu nebyla propla-
cena,“ říká Nikola Birkleno-
vá, mluvčí Moravskoslezské-
ho kraje. Úřad letos namátko-
vě zkontroloval 475 kotlů
před proplacením dotace, dal-
ších sto po proplacení. Nejčas-
tějšími nedostatky jsou chy-
bějící originální dokumenty,
jejichž kopie žadatelé přiklá-
dali k žádostem. Například
v Plzni už ale radnice zazna-
menala několik závažnějších
podvodů. „Některé případy
šetří Policie ČR,“ uvedlamluv-
čí plzeňskéhomagistrátu Eva
Mertlová. PAVEL HRABICA

Sahal na ně Jackie
Chan, stojí 33 333 Kč
Karlovarský kraj prodá otočné
dveře z Císařských lázní v Karlo-
vých Varech, které zde byly umís-
těny v roce 2002 při natáčení
amerického filmu s Jackiem Cha-
nem. Po skončení natáčení tam
zůstaly. Dveře, jimiž Chan pro-

cházel při natáčení filmu Rytíři
ze Šanghaje, nabídl kraj k prode-
ji v soutěži. Unikátní dveře se
prodaly za 33 333 korun. Když
kraj budovu kupoval, byla jejich
cena jako stavebního prvku ohod-
nocena na 17,40 koruny. Pro sbě-
ratele mohou mít ale velkou hod-
notu. Císařské lázně se nyní chys-
tají na celkovou a náročnou re-
konstrukci. ČTK

Medaile za pomoc dalším vojákům
Sto devět českých vojáků včera obdrželo v Národním památníku na praž-
ském Vítkově medaile a ocenění za účast v zahraničních misích v Iráku,
Afghánistánu, Egyptě, ve Španělsku, na Golanských výšinách a v Koso-
vu. Čeští vojáci mají na misích na rozličných místech různé úkoly. Svým
zahraničním kolegům pomáhají v oblastech, v nichž Češi patří ke světo-
vé špičce – chemické, biologické, radiační a nukleární ochrany. ČTK

Na jsouPoděbrady

3dny / 2 noci
Termín: 15. – 17. 11. 2019
Stravování:polopenze
Program:
1x uhličitá koupel
1x klasická částečnámasáž
1x solná jeskyně
1x poukázka do kavárny
1x vstupenka na koncert

Květovanky

Pobyt
s Květovankou

Tel.: 326 530 500
www.lazne-podebrady.cz

od
2 490 Kč

Přijeďte na víkendový pobyt do Poděbrad a užijte si
koncert známé pražské kapely i lázeňské procedury.

Krátce

inzerce

Úřady mají málo „detektivů“,
nejlepší je čmoudila natočit

Jak na spalovače

Co musíte udělat, aby soused
přestal čadit?

● Obdrží-li úřad udání (stačí
oznámení bez fotky či videa)
na znečišťovatele, pošle
nejdřív výzvu k nápravě.

● Pokud k ní nedojde a znečiš-
ťovatele udají podruhé
(lepší je připojit nějaký
důkaz), mohou úředníci už
kontrolovat přímo na místě.
Třeba vyfotit kotel, vzít
vzorky spalin a podobně.

Pálíte odpadky?

2022
Od 1. září 2022 je možné
udělovat vysokou pokutu za
to, že domácí kotel nesplňuje
parametry alespoň třetí emis-
ní třídy. Sankci lze uplatnit
i v případě, kdy majitel kotle
spaluje odpadky a jiná nekva-
litní paliva. Úřady mohou ulo-
žit pokutu až 50 tisíc korun.
Finanční postih hrozí i těm,
kteří plasty či pneumatiky
a další pálí na otevřeném pro-
stranství – až 500 tisíc korun.
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2190

-45%
39,90

9990

-56%
229,-

5490

-31%
79,90

890

-35%
13,90

2690

-32%
39,90

Braník
• světlé
výčepní pivo
• 2 l
• 1 l = 13,45 Kč
• 0,5 l = 6,73 Kč

9990

-40%
169,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 18. 9. 2019 do 24. 9. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
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39,90

9990
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229,-
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890
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13,90

2690
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39,90

Braník
• světlé 
výčepní pivo
• 2 l
• 1 l = 13,45 Kč• 1 l = 13,45 Kč
• 0,5 l = 6,73 Kč• 0,5 l = 6,73 Kč

9990

-40%
169,-

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

AKČNÍ CENY,
KTERÉ STOJÍ ZA TO

Akce platí ve všech prodejnách Albert od 18. 9. 2019 do 24. 9. 2019 Akce platí ve všech prodejnách Albert od 18. 9. 2019 do 24. 9. 2019 
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách. 

z českého chovu

Babišovi odpůrci
chtějí zveřejnit
kompletní rozhod-
nutí o zastavení
stíhání premiéra.

Organizátoři demonstrací
proti premiérovi Andreji Babi-
šovi a za nezávislost justice žá-
dají, aby státní zastupitelství
zveřejnilo kompletní rozhod-
nutí, kterým bylo zastaveno
Babišovo trestní stíhání v pří-
padu Čapího hnízda. Ve videu
zveřejněném na internetu to
uvedl předseda spolku Milion
chvilek Mikuláš Minář. Spo-
lek dále trvá na požadavku,
aby Babiš skončil v čele vlády,
podle Mináře premiér dává
stále víc důvodů, aby avizova-

ná manifestace na pražské
Letné nebyla 16. listopadu
oslavou, ale další demonstra-
cí. Městské státní zastupitel-
ství v Praze informovalo o za-
stavení stíhání Babiše a dal-

ších v kauze kolem dotace
v pátek. Usnesení se včera sta-
lo pravomocným. V příštích
týdnech se bude dokumen-
tem zabývat nejvyšší státní zá-
stupce Pavel Zeman, který

může rozhodnutí potvrdit
i zrušit. Na přezkoumání má
lhůtu tří měsíců.

Podle šéfa pražských žalob-
ců Martina Erazíma šlo v pří-
padu o složitou právní otázku

ohledně výkladu právního
pojmumalý a střední podnik.
Právě pro ně byla určena pade-
sátimilionová evropská dota-
ce, kterou farma Čapí hnízdo
v létě 2008 získala. ČTK

inzerce

Milion chvilek chce zprávu

Rozptylte pochybnosti

Organizátoři protestů Milion
chvilek pro demokracii žádají
o zveřejnění dokumentu.
Babiš to nekomentuje.

● Babišovi odpůrci zpochybňu-
jí, že by právě analýza
takové věci měla žalobcům
trvat čtyři roky, ale i další
okolnosti případu. „Skuteč-
ně zde neexistuje nejmenší
pochybnost o tom, že pří-
pad mohl být trestný čin?“
ptá se Minář. Žalobci podle
něj obvykle při pochybnos-
tech podají obžalobu a roz-
hodnutí nechají na soudu.
„U kauzy, která se týká
premiéra země, je to ve
veřejném zájmu,“ konstato-
val k rozptýlení pochybností
Minář.

● Babiš při včerejší návštěvě
Ústeckého kraje nechtěl
reagovat na dotaz, zda by
kvůli rozptýlení pochybností
mohl dokument zveřejnit
sám. „Já to komentovat
nebudu,“ řekl novinářům.

Číslo dne

60
Škoda Auto v závodě v Kvasi-
nách zahájila sériovou
výrobu modelu Superb iV
s plug-in hybridním poho-
nem. V prosinci by závod měl
vyrábět 60 těchto aut denně.
Cena vozu Superb iV bude
začínat na 876 900 korunách
a první vozy dorazí k zákazní-
kům začátkem příštího roku.
Šéfové Škodovky odhadují,
že v roce 2030 se prodá 40 mi-
lionů elektromobilů.
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Televizní seriál na motivy ro-
mánu Pán prstenů britského
spisovatele J. R. R. Tolkiena se
bude natáčet na Novém
Zélandu, kde vznikla i stejno-
jmenná úspěšná filmová trilo-
gie režiséra Petera Jacksona.
Světová televizní práva na
Tolkienův fantasy příběh ze
Středozeměkoupila před dvě-
ma lety americká společnost
Amazon. Očekává se, že pů-
jde o nejdražší televizní po-
řad všech dob, jehož cena do-
sáhne nejméněmiliardy dola-
rů (23,4 miliardy korun). Děj
nového seriálu by měl před-
cházet událostem z prvního
dílu trilogie Pán prstenů,
tedy Společenstva Prstenu.
Divize Amazon Studios

uvedla, že přípravné práce
před natáčenímuž byly zahá-
jeny a že samo natáčení za-
čne v nadcházejícíchměsí-
cích. „Když jsme hledali
místo, kde bychom
mohli oživit prapů-
vodní krásu druhé-
ho věku Středoze-
mě, věděli jsme,
že musíme najít
něco velkolepé-
ho, nedotčená
pobřeží, lesy
a hory,“

uvedl
Amazon.
ČTK

Nejvyšší duchovní
stále podporují
politiku prezidenta
Vladimira Putina.

Desítky duchovních ruské
pravoslavné církve podepsa-
ly petici, která žádá propuště-
ní uvězněných účastníků ne-
dávných demonstrací vMosk-
vě. Včera o tom informovala
agentura AP, podle níž se jed-
ná o bezprecedentní případ
podpory opozice ze strany cír-
kevních představitelů. Vede-
ní ruské církve nicméně
výzvu odsoudilo jako politic-
kou deklaraci. Nesouhlas
s rozhodováním soudů dala
najevo také ruská nezávislá
média.
V létě se protestů proti vy-

řazení části opozice z účasti
v komunálních volbách v rus-
ké metropoli účastnily tisíce
lidí, úřady reagovaly rozsáh-
lým zatýkáním.
Duchovní označili za ne-

spravedlivé nyní udělované
několikaleté tresty vězení
pro demonstranty i náhodné
přihlížející a vyzvali ke zruše-
ní rozsudků.
„Soudní líčení nesmí mít

represivní povahu, soudy ne-
mohou být využívány jako
prostředek k potlačování
nesouhlasu, síla nesmí být
použita s neodůvodně-
nou tvrdostí,“ uvádí se
v petici.
Například k tres-

tům vězení v rozme-
zí dva až tři a půl
roku byli začát-
kem září odsou-
zeni čtyři účast-
níci nepovole-
né demon-
s t r a c e
z 27. čer-
v e n c e .
P o d l e
soudů
se

provinili použitím síly proti
policistům.
Svůj podpis pod petici, kte-

rá byla zveřejněna v úterý ve-
čer, dosud připojilo 52 du-
chovních. Část z nich působí
coby představitelé ruské pra-
voslavné církve v zahraničí.
K petici je možné se připojit
na sociálních sítích.
Vedení církve, jež je pova-

žována za oporu prezidenta
Vladimira Putina, výzvu ne-
podpořilo. Zástupce šéfa cír-
kevního oddělení pro vzta-
hy s veřejností a médii
Vachtang Kipišidze
označil petici za de fac-
to politickou deklara-
ci a dodal, že boj
s vládou nikdy ne-
byl ani nebude
posláním pra-
voslavné círk-
ve. Šéfredak-
toři nezávis-
lých médií
r á d i a
E c h o
Mo s k -
vy, de-
níku

Novaja Gazeta a televize
Dožď vyzvali generálního pro-

kurátora Jurije Čajku, aby
prověřil rozhodování soudce
Alexeje Krivoručka, který se
v soudnímprocesu údajně vů-
bec nezabýval důkazy ve pro-
spěch odsouzených účastní-
ků demonstrací.
V pondělí byl za údajné zra-

nění policisty při demonstra-
ci ze 3. srpna odsouzen ke
třem letům a šesti měsícům
nepříliš známý herec Pavel
Ustinov, který se na demon-
straci podle svých slov ocitl
náhodou.

Široce sdílené video na
YouTube ze zatýkání uka-
zuje, že Pavel Ustinov
v době zatčení stál klid-
ně s telefonem v ruce
a odpor strážcům
pořádku vůbec ne-
kladl. Pod on-line
petici na jeho
propuštění se
podepsalo za
den přes
100 tisíc
lidí.

ČTK

Zloduch Glum AP

Britský premiér Boris John-
son se včera během návštěvy
jedné z nemocnic ve východ-
ním Londýně dostal do vyhro-
cené slovní konfrontace s roz-
zlobeným rodičem dítěte,
které se tam léčí. Muž minis-
terského předsedu obvinil,

že zařízení navštívil, jen aby
pózoval pro média.
Johnson argumentoval

tím, že na místě žádný tisk
není, zatímco rodič gestikulo-
val směrem ke kamerám, kte-
ré incident natáčely, a řekl:
„Co tím myslíte, že tu nejsou

žádní novináři? A kdo jsou
tedy tihle lidé?“
Premiérmu sdělil, že do ne-

mocnice přišel, aby zjistil sku-
tečný stav věcí. Na to muž,
který je podle BBC labouristic-
kým aktivistou, reagoval, že
na to už je asi pozdě a že brit-

ské státní zdravotnictví je ni-
čeno. „Na tomto oddělení
není dost lidí, není tu dost lé-
kařů, není tu dost sester,
není to tu dobře zorganizova-
né,“ dodal.
Podle mluvčího předsedy

vlády je pochopitelné, že

muž, který se s jeho šéfemhá-
dal, byl velmi vynervovaný.
Premiér se podle něj při tako-
vých návštěvách nechce scho-
vávat před realitou a rád ho-
voří s lidmi, abymohl lépe po-
chopit situaci a zjistil, v čem
může pomoci. ČTK

Pán prstenů.
Opět na Novém
Zélandu

Církev. Hájí uvězněné

Johnson. V nemocnici sklidil kritiku
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S okamžitou platností zaká-
zal stát New York prodej elek-
tronických cigaret s příchutí.
Místní zdravotní rada v úterý
schválila opatření, které v ne-
děli navrhl guvernér Andrew
Cuomo, informovala v noci
na včerejšek agentura AP.
Zákaz se nevztahuje na e-ci-

garety s tabákovou nebomen-
tolovou příchutí. Prodejci
nyní budou mít dva měsíce
na to, aby zakázané zboží
stáhli z nabídky.
Cuomo v neděli vyzval k zá-

kazu e-cigaret s poukazem na
jejich zvýšenou spotřebu
mezi mladými lidmi. V po-

slední době přitom zdravot-
ničtí experti ve Spojených stá-
tech varovali americkou ve-
řejnost před používáním elek-
tronických cigaret, které jsou
spojovány s třemi sty osmde-
sáti případy vážného onemoc-

nění dýchacích cest v šestatři-
ceti státech. Evidováno je rov-
něž šest mrtvých. Zatím však
nebylo zjištěno, že by záhad-
nou plicní nemoc způsobova-
la konkrétní značka cigaret
nebo určitá látka.

New York se stal prvním
americkým státem, v němž
vešel v platnost zákaz elektro-
nických cigaret s příchutí. Ob-
dobný zákaz sice tento měsíc
schválil také stát Michigan,
ale opatření tam ještě v plat-

nost nevstoupilo. Podle úda-
jů ze státu New York v loň-
ském roce užívalo elektronic-
ké cigarety 27,4 procenta
místních středoškoláků. Ješ-
tě v roce 2014 to bylo
10,5 procenta. ČTK

Přivítání
Německá kancléřka Ange-
la Merkelová (na sním-
ku) včera ve svém sídle
v Berlíně přijala na ofi-
ciální návštěvě srbskou
premiérku Anu Brnabičo-
vou. AP

inzerce

Krátce

Smrt na člunu
v Benátkách
Při pokusu o překonání
vlastního rychlostního
rekordu na trase Monte
Carlo – Benátky na člu-
nu s dieselovým moto-
rem zahynul v Benát-
kách šestasedmdesátile-
tý italský závodník a pod-
nikatel Fabio Buzzi a dal-
ší dva lidé. Stroj narazil
do umělého útesu v be-
nátské laguně. Buzzi
měl na kontě několik
světových rekordů. ČTK

Stát New York. NE prodeji e-cigaret!
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„Už mě štval,
tak jsem ho

pustila k vodě.“

MIRIAM DUNDÁLKOVÁ
Facebook
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Napište svou bublinu

Doplňte do obrazce všechna slova.

3 – DÁL, ISA, RAK, TÉR, UCHO, VIS
4 – ČAJE, ETUE, IZÁK, JÁMA, RÝŽE, ŠTÍR, TKÁŇ
5 – BULÍK, CHIARA, KŇOUR, RADAR, RANČE,

SIRKA, ŠKROB, VRTOCH

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VII
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 Vyprávěj
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Taggart
00.00 Kriminalista
00.55 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno
04.45 13.komnataBenaCristovaa

17.45 Na cestě po Severním
Irsku

18.15 Aleje jako součást naší
krajiny

18.45 Večerníček
19.00 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Příběhy zvědavých

přírodovědců (2/10)
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (3/8)
21.00 Kiwiland (3/5)
21.30 Pivní putování (3/12)
22.00 Grantchester IV (3/6)
22.50 Letecké katastrofy: Únos

nad Indickým oceánem
23.40 Queer: Hrdí na duhu
00.10 Touha po svobodě

16.00 Námořní vyšetřovací
služba XV (11)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3734)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (914)
21.40 Život ve hvězdách
22.15 S ledovým klidem

Akční film (USA, 2012)
00.00 Odložené případy II (11)
00.55 Odložené případy II (12)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba XV (11)
02.30 Krok za krokem III
03.15 Co na to Češi

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (88)

Želva puk. Komediální seriál
(ČR, 2018)

21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
23.55 Hawaii 5-0 IX (14)

Bílá síla. Krimiseriál (USA, 2018)
00.50 Komisař Rex VI (1)

Vraždy za úplňku. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

01.50 Komisař Rex VI (2)
02.55 Poslední polda (10)
03.50 Prostřeno!

15.00 Óčko news
15.05 Óčko Chart
17.10 Óčko news
17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Óčko news

Hudba, film, zábava – nikdo
a nic nám neuteče

20.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22.00 Óčko Black
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Auta musí nově
splnit testy emisí
v reálných
podmínkách.

Silniční doprava je v součas-
né době největším zdrojem
emisí oxidů dusíku (NOx)
v EU. Donedávna používané
laboratorní testy vozidel
NEDC (New European Dri-
ving Cycle) zdaleka nesplnily
očekávání. Od letošního září
proto musí všechna auta na
evropském trhu projít testo-
váním v reálných jízdních
podmínkách RDE (Real Dri-
ving Emissions).
Aféra Dieselgate před čtyř-

mi lety odhalila u některých
evropských automobilek
v čele s Volkswagenempouží-
vání podvodného softwaru
při laboratornímměření emi-
sí oxidů dusíku. Ukázalo se
také, že výsledky doposud po-
užívaných testů NEDC neod-
povídají skutečnosti. Dieselo-
vá auta, která v laboratoři vy-

hověla nejnovější normě
Euro 6 (max. 80 miligramů
NOx/km), ve skutečnosti vy-
pouštěla až desetkrát více
emisí.
Snížit by je měl právě nový

systém testování RDE. Na
nové modely aut se vztahuje
již dva roky a podle výzkum-
ného centra Evropské komi-
se díky němu nejnovější die-

sely vypouštějí jen 20 až
60 mg NOx/km.
Nadlimitní emise z dieselo-

vých motorů způsobené ne-
dodržováním evropských
předpisů jsou v celkovém
součtu výrazné. „Podle studie
vědců pod vedením Jana
E. Jonsona z Norskéhometeo-
rologického ústavu se napří-
klad v roce 2013 do ovzduší do-

stalo nadbytečných 816 milio-
nů kilogramů NOx. Tolik emi-
sí oxidů dusíku ročně vypustí
dvě stovky uhelných elektrá-
ren velikosti českých Chvale-
tic, Mělníka nebo Tušimic,“ vy-
světluje Adéla Denková z pro-
jektu Evropa v datech. Ještě
o téměř třetinu více emisí by
se povedlo ušetřit, pokud by
pro dieselová auta platily stej-

ně přísné normy jako pro
benzinová vozidla.
Kromě emisí oxidů dusíku

je pro kvalitu ovzduší v Evro-
pě problémem také polétavý
prach pocházející ze silniční
dopravy. „Za nejrizikovější
považuji velmi jemné pracho-
vé částice. Ty, které jsou tak
malé, že jsou okem neviditel-
né,“ říká Michal Vojtíšek
z Centra vozidel udržitelné
mobility ČVUT. Tyto částice
se usazují v plicích, odkud
mohou pronikat do krevního
oběhu a podél čichového ner-
vu až do mozku. „Jsou na ně
navázány polotěkavé organic-
ké látky, z nichž některé jsou
vysoce karcinogenní,“ dodá-
vá Vojtíšek. Hlavním problé-
mem v Česku je množství
vozů s odstraněným filtrem
pevných částic, který poléta-
vý prach zachytává. Podle
Ústředního automotoklubu
jich po tuzemských silnicích
jezdí zhruba milion. Příčinou
vysokého počtu takto uprave-
ných aut je i stav českého vo-
zového parku, který v rámci
Evropy patří k nejstarším.

Vyšlechtit kvalitnější a odolnější odrů-
dy pšenice bude v budoucnu snazší
díky výzkumu jejích planých před-
chůdců v olomoucké laboratoři Ústa-
vu experimentální botaniky Akade-
mie věd ČR. Po dvou letech se zde to-
tiž podařilo sestavit mapu genomu
příbuzného dnešní pšenice, trávy
mnohoštětu (Aegilops biuncialis). Ob-
jev, na kterém se podílel maďarský
vědec István Molnár, podpořil evrop-
ský grant Marie Skłodowska-Curie
Actions.
Výzkum IstvánaMolnáramůže zna-

menat průlom v klasickém šlechtění
pšenice. Umožní totiž cíleně využívat
určité geny jejího planě rostoucího
druhu s důležitými vlastnostmi, které
moderní odrůdy ztratily v průběhu
mnoha let šlechtění. „Snažíme se při-
spět ke šlechtění odrůd, které budou

odolnější a jejichž pěstování bude vy-
žadovat méně chemikálií. Pokud pla-
né druhy chtěly přežít, musely se
o sebe umět postarat. Právě tyto vlast-
nosti chceme do pšenice vrátit,“ říká
vedoucí laboratoře Jaroslav Doležel,
podle kterého je velkým pozitivem
také to, že geny s požadovanými vlast-
nostmi mohou být do pšenice přene-
seny přirozenou cestou, tedy běžným
křížením.
Díky unikátním metodám používa-

ným pouze v olomoucké laboratoři se
kromě sestavení genetické mapy po-
dařilo také rozdělit složitou dědičnou
informaci mnohoštětu na malé části,
chromozomy a přečíst tak poprvé
jeho dědičnou informaci. Tyto znalos-
ti umožní lépe využít nejnovějšímole-
kulárně biologické metody genového
inženýrství ve šlechtění pšenice.

Lán pšenice při žních MAFRA

Aféra Dieselgate zahýbala vozovým parkem nejen v Evropě. PROFIMEDIA.CZ

Čtyři roky od Dieselgate

Pšenice. Na Hané přišli
s genovým obohacením

Hrozí nám nová epidemie?
Onemocnění
lymeskou
boreliózou je
na vzestupu. Jen
v letošním roce
jí bylo nakaženo
20krát více lidí
než klíšťovou
encefalitidou.
Již tento víkend 20. a 21.
9. se koná mezinárodní
Konference o lymeské
borelióze v Kongreso-
vém centru v Praze, kde
vystoupí přední čeští
i světoví odborníci.
Nárůst infikovaných
je alarmující, proto je
nezbytné začít vnímat
celou problematiku
komplexněji, než jak ji
dosud vnímala vědecká

i lékařská obec, a stejně
tak by ji měly začít brát
vážně i veřejné autority
a vládnoucí orgány.
“Naší hlavní myšlenkou
pro konání kongresu je
nutný průnik mnoha
obory a zahájení ne-
zbytného dialogu o ly-
meské borelióze,” říká
MUDr. Radek Klubal,
přední český imunolog
a hlavní organizátor.
“Je potřeba si uvědomit
provázanostmnoha fak-
torů, například to, že
důsledky změn klimatu
se odráží i na zesílení
aktivity klíšťat, zvýše-
ní jejich počtu a počtu
nakažených pacientů
lymeskou boreliózou.
Také počátek a průběh
nemoci samotné se vy-
víjí a, jak se ukazuje, za-

sahuje domnoha oblastí
lidského zdraví včetně
například psychiatrie
a psychologie.”
Kongresmimo jiné před-
staví konkrétní pacienty
a jejich životní příběhy.
Doplní tak vědeckou
část propojením paci-
entů, odborníků a po-
zvaných neziskových
organizací, přičemž
výsledkem by měla být
strategie společného
postupu v otázce řešení
aktuální “epidemie”.
Přijďte a dozvíte se spo-
lečně s námi mnoho
nových a zajímavých
informací. V rámci kon-
ference se společně na-
jíme (catering zajištěn)
abudememít také příle-
žitost se osobně pobavit
a diskutovat.
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Z boku vypadá trochu jako zmenšený Mercedes G. Sluší mu to i na muldě.

Drží krok s dobou. Ve výbavě je nově systém nouzového brzdění, hlídání jízdního pruhu, čtení značek nebo automatika přepínání světel. SUZUKI

Stará technika
v novém hávu. Jak
se jezdí s nejlevněj-
ším offroadem?

Před námi se zvedá bahnitá
cesta jako do nebe. Končí
kdesi vysoko mezi stromy.
To, že nemůžeme překážku
zdolat, je pouze pocit. Sedí-
me ve čtvrté generaci malého

offroadu Suzuki Jimny. Ko-
pec na motokrosové dráze ve
staré Peklovské rokli u Kostel-
ce nad Černými lesy jsme na-
konec s uzamčeným diferen-
ciálem v režimu pro jízdu drs-
ným terénem zvládli i díky
dobrým pneumatikám levou
zadní. Stejně jako nebezpeč-
ně vypadající jámy.
Velmi nás potěšilo, že tech-

nika Jimnyho si zachovala stá-
le onen terénní charakter,
díky němuž se model stal le-

gendou. A to nejen mezi mi-
lovníky jízdy mimo silnici,
ale například mezi lesáky
a myslivci. Ano, tohle auto je
s nadsázkou důvod, proč si
znovu zaplatit členské pří-
spěvky ve své myslivecké or-
ganizaci.
Auto však mezigeneračně

přijelo s mnoha vylepšeními,
aby drželo krok s dobou – za
příplatek dostanete automa-
tickou klimatizaci, navigaci,
LED světlomety, vyhřívaná zr-

cátka či volant obšitý kůží.
Skvělé je, že na zadních dve-
řích otevíratelných do boku
zůstává plnohodnotná rezer-
va. Důležitější je fakt, že
v autě zůstal i osvědčený žeb-
řinový rám, tuhé tříprvkové
nápravy s vinutými pružina-
mi a centrální rozvodovka
s pohonemvšech kol. O využi-
tí redukční převodovky jsme
se už zmínili – výborné je, že
se ovládá mechanicky. Jinak
je model o 50 mm kratší (cel-

kem 3645mm), o 45mm širší
amá světlou výšku o centime-
tr vyšší, nově 210 mm. Auto
působí jako veselá krabička
s kulatými světly. Litá kola
mají průměr 15 palců. Kufr
má jen 85 litrů, se sklopený-
mi sedačkami 377. Původní
třináctistovku střídá čtyřvá-
lec o objemu 1,5 litru, který
má 102 koní. Na výběr je ver-
ze s manuálem a automatem,
ceny začínají na 423 tisí-
cích. PETR HOLEČEK

Sebevědomí českým řidič-
kám v autě většinou nechybí.
S teorií na tom nejsou zle, ale
část z nich se nechová v praxi
správně.
Návyky něžného pohlaví

zkoumal internetový maga-
zín Žena v autě. Ankety se zú-
častnilo 904 respondentek,
celý průzkum čtěte po zadání
adresy www.zenavaute.cz.

Čtvrtina řidiček (26 %) při-
znala, že se za volantemnevě-
nuje plně řízení. Loni to bylo
dokonce 45 % dotazovaných.
K nejčastějším důvodům prý
patří telefonování bez
handsfree, sledování interne-
tu v mobilu nebo SMS za
jízdy (36,4 %), kontrola dětí
za jízdy, zajišťování jejich ob-
čerstvení (33,8 %) a kouření ci-

garety za jízdy (23,4 %). Telefo-
nování a SMS za jízdy jsou při-
tom stejně nebezpečné jako
0,8 promile alkoholu v krvi.
Pravděpodobnost nehody se
při zajišťování občerstvení
dětí umístěných v autosedač-
ce a s tím souvisejícím pohle-
dem vzad zvyšuje oproti
100% koncentrované řidičce
více než šestinásobně. „Sledo-

vání mobilu nebo zapalování
cigarety znamená ztrátu po-
zornosti na jednu vteřinu.
Tento krátký čas odpovídá
při rychlosti 50 km/h 14 met-
rům. To je pro představu dél-
ka tří přechodů pro chodce.
Taková chvíle nepozornosti
může mít fatální následky,“
říká šéfredaktorka magazínu
Sabina Kvášová.

Jako nejvíce znepokojující
se v anketě ukázaly odpovědi
týkající se bezpečnosti převá-
žených dětí. Více než pětina
žen (28 %) se totiž přiznala
k tomu, že dítě do autosedač-
ky při jízdě na kratší vzdále-
nosti (do 2 km) vůbec nepou-
tá nebo toto připoutání nedo-
statečně kontroluje, a je si
toho vědoma. MET

Namotokrosové dráze jsme vyzkoušeli i křížení náprav. 2x ONDŘEJ KROUTIL

Proč se stát myslivcem

Devět set žen v autě. Jaké mají zlozvyky
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Fotbalová Slavia
už neprohrála
21 zápasů v řadě.

Podle trenéra sparťanských
fotbalistů Václava Jílka půjde
do víkendového derby v roli
favorita Slavia, která obhaju-
je titul a na tradičního rivala
má v čele tabulky devítibodo-
vý náskok. Letenský kouč si
nemyslí, že nedělní souboj
pražských „S“ ovlivní soupe-
řova úterní remíza 1:1 v úvod-

ním utkání Ligy mistrů v Mi-
láně proti Interu.
„Vždy slyším předpoklady

před derby, že favorita nemá.
Ale pokud v danou chvíli po-
rovnáme výkonnost a výsled-
ky obou týmů, způsob hry,
dominanci, kterou teď Slavia
má, tak myslím, že nálepku
favorita bude mít Slavia
a měla by ji mít,“ řekl Jílek.
Slavia drží od dubna sérii

21 soutěžních zápasů bez po-
rážky a se Spartou neprohrá-
la posledních osm duelů. „Ta
pozice favorita by se dala i jas-
ně definovat z pozice pro-

gnóz bookmakerů. Tím ne-
chci snižovat naše šance na
úspěch. Pořád je to jen něja-
ký předpoklad do utkání, a to
je samostatný příběh,“ kon-
statoval kouč, který převzal
Spartu před sezonou.
Remíza Slavie s Interem ho

vůbec nepřekvapila. „Všude
jsem slyšel, že to bylo nečeka-
né, ale promě to byl očekáva-
telný pracovitý výkon Slavie.
Trošku jsem byl zklamaný
z některých hráčů Interu, ale
to vůbec nesnižuje kvalitu
Slavie,“ řekl Jílek. Výkon seší-
vaných ho ale nevyděsil. ČTK Trenér Sparty Václav Jílek na tiskové konferenci ČTK

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Končí Plíšková i Siniaková, ta i s kanárem
Kristýna Plíšková (na snímku) nestačila na tenisovém turnaji v Soulu na druhou nasaze-
nou Rusku Jekatěrinu Alexandrovovou a vypadla ve druhém kole. S úspěšnější sestrou
Karolínou v roli trenérky prohrála za hodinu a půl 6:3, 3:6 a 4:6. Jediný game chyběl Kate-
řině Siniakové k postupu do čtvrtfinále turnaje v čínském Kuang-čou, ale druhou polovi-
nu zápasu se Švýcarkou Viktorijí Golubicovou vůbec nezvládla. Česká tenistka neudržela
vedení 6:4, 5:2, od tohoto stavu nezískala jedinou hru a prohrála 6:4 5:7 a 0:6. AP

Vydařená
premiéra
Český hokejový útočník
Dominik Kubalík (na
snímku vlevo) ve své pre-
miéře za Chicago vstřelil
dvě branky na ledě Detroi-
tu, ale porážce 3:5 nezabrá-
nil. „Byl to můj první
zápas, takže jsem se chtěl
ukázat, že umím vystřelit,
a odvést nějakou práci. Cí-
til jsem se dobře. Snažil
jsem se moc nedržet puk,
vystřelit pokaždé, když to
bylo možné, a chodit před
branku na dorážky,“ řekl
Kubalík klubovému webu
Chicaga. Dvěma asistence-
mi pomohl k vítězství Ve-
gas nad domácím Colora-
dem 5:0 Tomáš Nosek. Asi-
stenci si při debutu v bar-
vách Los Angeles připsal
Martin Frk a podílel se na
vítězství 4:1 v Arizoně. AP

Po dvou výhrách
Oba české beachvolejbalo-
vé páry začaly v Číně
úspěšně boj o postup na
olympijské hry v Tokiu.
Na kvalifikačním turnaji
v Chaj-jangu Barbora Her-
mannová s Markétou
Nausch Slukovou i Ondřej
Perušič s Davidem Schwei-
nerem úvodní dva zápasy
vyhráli. Další duely ve sku-
pinové fázi je čekají dnes.

Koloc se vrací
Bývalý evropský šampion
v závodech tahačů a zakla-
datel týmu Buggyra
Racing Martin Koloc se
vrací zpět do jejího čela.
Roudnická stáj se v posled-
ních letech nerozvíjela,
jak by si přál, proto se
rozhodl aktivně zapojit
do jejího řízení.

Jsou bez peněz
Bahamským atletům včet-
ně favoritů Shaunae Mille-
rové-Uibové a Stevena Gar-
dinera hrozí, že neodje-
dou na MS do katarského
Dauhá. Svaz stále nemá
peníze na cestu a pobyt
na atletickém šampioná-
tu, který začne v pátek
27. září. U vlády se žádostí
o finanční podporu funk-
cionáři neuspěli.

Prohru jim vrátili
Čeští baseballisté nezdola-
li podruhé za sebou favori-
zované Nizozemce. Na
úvod olympijské kvalifika-
ce prohráli s čerstvými
mistry Evropy 1:4. V úterý
se střetnou v Boloni s do-
mácí Itálií. V boji o jedno
postupové místo do Tokia
udrží Čechy jen výhra. ČTK

Promotér mistrovství světa
v závodech silničníchmotocy-
klů Dorna má představu, že
od roku 2021 zvýší takzvaný
zalistovací poplatek na dvoj-
násobek, tedy na devět milio-
nů eur (asi 230 milionů ko-
run). Uvedl to náměstek br-
něnské primátorky Petr Hla-
dík. PrimátorkaMarkéta Vaň-
ková řekla, že pokud by se na-
plnily tyto nejčernější scéná-
ře a nedojednala by se se stá-
temvyšší podpora než součas-
ných 55 milionů korun, měs-
to ani kraj by nemohly závaz-
kům dostát a znamenalo by
to tak nejspíš opravdový ko-
nec brněnské Velké ceny Čes-
ké republiky.
Zastupitelstvo včera schvá-

lilo, že Brno dá na úhradu zá-
vazků letošní Grand Prix dal-
ších 7,5 milionu korun. Stej-
nou částku možná vyčlení na

úhradu zbylých závazků
i kraj, kterýmá dnes řádné za-
stupitelstvo. Závody letos
v srpnu počtvrté pořádal spo-
lek kraje a města, který má
s promotérskou společností
Dorna smlouvu na pět roční-
ků. Promotérovi má doplatit
ještě bezmála 20 milionů ko-
run. Většinu zalistovacího po-
platku v aktuální výši 111mi-
lionů korun uhradil spolek
Dorně před závody a po nich.
Dorna upozornila, že platbu
zbylých téměř 20 milionů
očekává do 20. září, jinak by
mohl být v ohrožení příští
ročník. Spolek ale nemá do-
statek peněz, aby zaplatil Dor-
ně a dalším menším věřite-
lům za služby.
Město a kraj musely řešit

problémy už při minulém
ročníku, kdy akce skončila ve
ztrátě 31 milionů korun. ČTK

ELEKTROMECHANIK
vyhláška č. 50/1978 Sb. §6

STROJNÍ MECHANIK
svářecí průkaz výhodou

KABELÁŘ
obsluha výrobního stroje

OSTRAHA – RECEpCE
práce na PC, pravidelné obchůzky areálu

pRAKAB pRAŽSKÁ KABELOVNA, s.r.o.
hledá kandidáty na pozice

Email:personal@prakab.cz
tel: +420272070115, www.prakab.cz

Nabízíme:
zázemí stabilní společnosti,

práci s moderními technologiemi,
dobré finanční ohodnocení, 5 týdnů
dovolené, příspěvek na stravování.

Práce v nepřetržitém provozu,
Praha – Hostivař.

Vzpírání

8
Osm českých vzpěračů bude
na MS v Thajsku usilovat
o body do kvalifikace na OH.

„Bod z Interu derby neovlivní“

Práce - nabídka

Krátce

GP Brno. Může ji zrušit
dvojnásobný poplatek
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